
Zprávy z neziskových organizací, kterým pomáhá OKD a její nadace při péči o nemocné lidi, seniory, děti i životní prostředí

Do hornických regionů
půjde 80 % prostředků!
Nadace OKD vyhlásila grantové výzvy pro rok 2013, žádosti bude přijímat až do pátku 22. února

OSTRAVA – Karvinsko, Ostravsko, Frý-
decko-Místecko. To jsou regiony, kde 
Nadace OKD v následujících měsících 
rozdělí osmdesát procent z letošních 
přibližně dvaceti milionů korun urče-
ných na podporu projektů ve čtyřech 
grantových programech. Čtyři pětiny 
prostředků tak půjdou do regionů hor-
nických, kde má OKD a spřízněné (dár-
covské) fi rmy své provozy.

„V minulých letech jsme vyčleňovali 
osmdesát procent vždy na celý Moravsko-
slezský kraj a zbytek na podporu nejlep-
ších a nejpotřebnějších projektů v ostat-
ních částech České republiky. Letos dáme 
těch osmdesát procent jen do tří hornic-
kých okresů. Jako nadace, do níž přispívá 
OKD i jiné významné moravskoslezské 
společnosti, si uvědomujeme především 
odpovědnost za region, v němž tyto fi r-
my podnikají, kde žijí jejich zaměstnanci 
i další lidé spojení s těmito podniky,“ vy-
světlil ředitel NOKD Jiří Suchánek.

Grantové výzvy se týkají 
programů Pro budoucnost,

Pro radost, Pro zdraví
a Pro Evropu.

Těžařská nadace patřící k největším 
donátorům v tuzemsku chce podle něj 
být i v roce 2013 „přirozenou součás-
tí života“. „A to i přesto, že podle řady 
předpokladů bude letošní rok pro ne-
ziskový sektor mnohem náročnější než 
předešlých dvanáct měsíců. Pokraču-
je snižování dotací ze státního rozpočtu 
a podporu omezují i mnohé fi rmy, pro-
tože ekonomika stagnuje,“ pokračoval 
Suchánek.

NOKD nicméně i přesto opět podpo-
ří širokou škálu aktivit – projekty pro dě-
ti či seniory, pro společenský a spolko-
vý život, pro životní prostředí... „Prio-
ritou je začlenění hendikepovaných lidí 

do společnosti, od pomoci chráněným 
dílnám až po zlepšení přístupu hendike-
povaných ke kultuře a sportu,“ prohlásil 
nadační ředitel s tím, že pokračovat bu-
de v tomto roce i program „Zážitky bez 
bariér“. Ten měl vloni premiéru, podpo-
řeny byly čtyři hudební festivaly, staly se 
bezbariérovými, poskytovaly speciální 
služby pro hendikepované, fungovala 
tam i novinka v podobě vozíčkářského 
bezBARu.

Žadatelé o granty v programech 
Pro radost, Pro zdraví, Pro budouc-
nost a Pro Evropu mohou kontaktovat 
NOKD se svými projekty až do pát-
ku 22. února. Bližší informace jsou 
i na webu www.nadaceokd.cz. A kro-
mě aktuálně vyhlášených výzev NOKD 
oslovila už i zaměstnance těžební spo-
lečnosti či dárcovských fi rem s mini-
granty Srdcovka. Také bude zlepšovat 
život v panelákových lokalitách v pro-
gramu Sídliště žije. Radek Lukša

TV Pantuška dvakrát za měsíc
ve vysílání regionálního Polaru
Mladí novináři čerpali inspiraci i ve skutečné redakci

OSTRAVA – Do opravdového mediální-
ho světa vstoupil projekt TV Pantuška, 
zastřešený Nadací OKD a Domem dětí 
a mládeže (DDM) ve Vratimově. Mladí no-
vináři začali kromě vlastního internetové-
ho portálu totiž dostávat pravidelně pro-
stor i ve vysílání regionální televize Polar 
a inspiraci pro další tvůrčí činnost navíc 
čerpali i v ostravské redakci Deníku.

„Každý druhý čtvrtek počínaje 24. led-
nem v 9.26, 17.26 a 20.26 hodin může-
te na Polaru sledovat reportáže natoče-
né dětmi z Pantušky o projektech, které 
jsme podpořili. Většina je z našeho regio-
nu, ale byli s kamerou také v Praze na vý-
stavě graffi ti či v Domě Šance pro lidi žijící 
na ulici,“ uvedla produkční NOKD Veroni-
ka Kusá s tím, že dvouminutový „pořad“ 
má dokonce vlastní znělku.

„Jen jsme kvůli tomu museli o šedesát 
sekund zkrátit stopáž. Teď děláme repor-
táže o délce sto dvaceti sekund,“ upřesnila 
Marcela Grácová, pedagožka volného času 
z „Domečku“, jak vratimovskému DDM říka-
jí. TV Pantuška chystá celkem čtyřiadvacet 
zpráv; třeba o dětech s cukrovkou, potravi-
nové bance, chráněných dílnách, sdružení 
ADRA, Dnu dětí na Landeku...

A aby z castingu vzešlí Pantuškovi „te-
levizáci“ pochytili ještě více, domluvili jim 
v NOKD návštěvu skutečné redakce. „Těch 
dotazů, co měli! Vysvětloval jsem, kde be-
reme náměty na články, jak je to s inzerá-
ty, v čem spočívá práce editora a grafi ka, 

co uděláme, když máme na stránce volné 
místo,“ popisoval Tomáš Šiřina, šéfredak-
tor moravskoslezské pobočky Deníku.

Exkurze, ze které bude samozřejmě i re-
portáž, však nebyla druhou lednovou so-
botu jediným programem pro dvanáct dětí 
z TV Pantuška. S lektory mediální výchovy 
Petrem Sedláčkem, Petrem Macurou a Mi-
chaelou Bělohlavou byly také v Hornic-
kém muzeu na Landeku. Kromě „fárání“ 
do podzemní expozice tam pro ně zástup-
ci NOKD připravili odpolední brannou hru 
s novinářskou tematikou. Radek Lukša

Festival sněhu vyvrcholí 2. února
MORÁVKA – Aby to v beskydské obci 
Morávka vypadalo jako na zimních mal-
bách Josefa Lady chtějí dosáhnout po-
řadatelé Festivalu sněhu 2013. Jeho prv-
ní ročník probíhá v několika cyklech pro 
děti, seniory či širokou veřejnost za pod-
pory Nadace OKD od podzimu loňského 
roku. A velké vyvrcholení bude v sobotu 
2. února!

„Celodenní program chystáme u naší zá-
kladní školy, kde také bude největší lákadlo 
festivalu – stavba obřího sněhuláka,“ infor-
movali na obecním úřadě v Morávce s tím, 

že bílé „nadílky“ mají letos, jako každoroč-
ně, dostatek. První únorová sobota plná 
radovánek na sněhu nabídne soutěže, jar-
mark, muziku a snad i skupinu Čechomor.

Nadace OKD vyhodnotila Festival sně-
hu jako nejoriginálnější projekt v granto-
vém kole 2012 a stotitisícový symbolic-
ký šek z programu „Pro radost“ předala 
hlavnímu pořadateli Martinu Foldynovi 
vloni v létě na festivalu Colours of Ost-
rava. Všechny podrobnosti o zajíma-
vé akci jsou i na internetové stránce 
www.festivalsnehu.cz. uzi

Návštěva z redakce Pantušky u grafi ka v ostravském Deníku.

Malí novináři při vymýšlení titulku.

FO
TO

: R
ad

ek
 Lu

kš
a

Vylovte si grant od Nadace OKD 
pro svůj veřejně prospěšný projekt

  
  

GRANTY 2013

Celkem rozdělujeme 20 milionů korun!
 .

Bližší info naleznete na www.nadaceokd.cz/granty

Žádosti přijímáme do 22. 2. 2013!

www.tvpantuska.cz


